
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar nos termos do Art. 41,I da lei 4.320/64 no valor de até R$ 12.199.092,70 (doze mil,
cento e noventa e nove mil, noventa e dois reais e setenta centavos), para atender as seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA

atribuições legais, tendo em vista o contido da Lei Municipal 03083/2020 , e em consonância com a Lei Federal 4320/64

O Poder Executivo Municipal de SORRISO, no uso de suas

NO VALOR QUE MENCIONA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

02.001-Gabinete do Prefeito

Anul. Total ou Parcial de Dotação

02.001.04.122.0002.2005.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 8.500,00

02.001.04.122.0002.2005.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

Sub-Total: 38.500,00

03.001-Gabinete do Secretario

03.001.04.122.0042.2138.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 70.493,33

03.001.04.122.0042.2138.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 840,00

03.001.04.123.0002.1057.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

Sub-Total: 73.333,33

04.001-Gabinete do Secretario

04.001.12.122.0049.2043.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 105.000,00

04.001.12.122.0049.2043.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 50.000,00

04.001.12.361.0016.2167.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 300.000,00

04.001.12.365.0016.2168.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 90.000,00

04.001.12.365.0016.2168.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 304.000,00

04.001.12.365.0016.2168.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 9.070,00

Sub-Total: 858.070,00

04.002-Educacao Basica 60%

04.002.12.361.0016.2143.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0118000000-Transferências do FUNDEB 60% 120.000,00

04.002.12.365.0016.2056.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0118000000-Transferências do FUNDEB 60% 50.000,00

Sub-Total: 170.000,00

04.003-Educacao Basica 40%

04.003.12.361.0016.2142.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0119000000-Transferências do FUNDEB 40% 661.200,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 1 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

04.003.12.365.0016.2058.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0119000000-Transferências do FUNDEB 40% 188.012,00

04.003.12.365.0016.2058.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0119000000-Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

Sub-Total: 859.212,00

04.005-Fundo Municipal de Educacao e Cultura

04.005.12.306.0033.2050.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 380.000,00

04.005.12.361.0016.1050.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 160.000,00

04.005.12.361.0052.2191.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 6.278,32

04.005.12.365.0016.1048.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 67.000,00

04.005.12.365.0016.1260.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 53.000,00

04.005.13.392.0015.1263.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 108.855,93

Sub-Total: 775.134,25

04.006-Fundo Municipal de Cultura

04.006.13.392.0015.2069.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 52.800,00

04.006.13.392.0015.2069.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

Sub-Total: 72.800,00

05.001-Gabinete do Secretario

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0116000000-Contribuicao de Intervencao do Dominio Economico - CIDE 12.624,32

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 465.075,68

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 1.280.083,00

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 162.000,00

05.001.15.451.0008.1065.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 60.000,00

05.001.15.451.0008.1065.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 14.485,00

05.001.15.451.0008.1065.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 504.000,00

05.001.15.451.0008.1072.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 8.000,00

05.001.15.452.0008.1068.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 15.000,00

05.001.15.453.0008.2200.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 2 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

05.001.15.752.0008.2101.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 678.000,00

Sub-Total: 3.250.268,00

06.001-Gabinete do Secretário

06.001.20.606.0002.2035.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 600,00

06.001.20.606.0002.2035.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 100.000,00

06.001.20.606.0002.2035.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 234.028,36

06.001.20.606.0038.2150.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 169.384,00

Sub-Total: 504.012,36

06.002-Fundo do Meio Ambiente

06.002.18.541.0038.1073.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 20.895,00

Sub-Total: 20.895,00

07.001-Gabinete do Secretario

07.001.10.122.0050.2125.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 16.619,55

07.001.10.122.0050.2125.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 100.000,00

Sub-Total: 116.619,55

08.001-Fundo Municipal de Assistencia Social

08.001.08.243.0027.2021.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 21.000,00

08.001.08.243.0027.2021.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

08.001.08.244.0018.2152.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 94.000,00

08.001.08.244.0018.2152.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 143.000,00

08.001.08.244.0019.2164.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 16.258,30

08.001.08.244.0032.2160.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 15.465,11

08.001.28.244.0017.2157.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 104.000,00

Sub-Total: 395.723,41

08.004-Fundo Municipal de Direito dos Idosos

08.004.08.244.0018.2153.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 17.000,00

Sub-Total: 17.000,00

08.005-Gabinete do Secretário

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 3 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

08.005.08.244.0002.2019.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 25.000,00

Sub-Total: 25.000,00

09.001-Gabinete do Secretario

09.001.22.661.0002.1268.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 490.000,00

09.001.22.661.0002.2086.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 42.000,00

09.001.22.661.0002.2086.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 116.591,00

09.001.22.661.0002.2086.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 18.000,00

09.001.22.661.0002.2087.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 12.000,00

09.001.22.661.0002.2090.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 50.700,00

09.001.23.692.0002.1085.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

09.001.23.692.0002.2088.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

09.001.23.692.0002.2088.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

Sub-Total: 770.291,00

10.001-Gabinete do Secretario

10.001.04.122.0002.2010.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 1.400,00

10.001.04.122.0002.2010.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 62.000,00

10.001.04.122.0002.2010.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 274.000,00

10.001.04.122.0002.2010.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 105.200,00

10.001.04.122.0002.2010.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

10.001.04.122.0002.2011.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 16.000,00

Sub-Total: 488.600,00

11.001-Gabinete do Secretario

11.001.04.122.0002.1001.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 166.000,00

11.001.04.122.0002.2084.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 5.544,00

11.001.04.122.0002.2084.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 238.000,00

Sub-Total: 409.544,00

12.001-Gabinete do Secretario

12.001.26.782.0002.2126.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 100.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 4 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

12.001.26.782.0002.2126.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 270.770,02

12.001.26.782.0013.1080.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 37.000,00

12.001.26.782.0013.1080.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 172.000,00

Sub-Total: 579.770,02

13.001-Gabinete do Secretário

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 143.000,00

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

0100000000-Recursos Ordinários 106.000,00

13.001.27.812.0010.1035.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 6.000,00

Sub-Total: 255.000,00

14.001-Gabinete do Secretario

14.001.15.452.0034.2104.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 2.193,22

14.001.15.452.0034.2104.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

14.001.15.452.0034.2104.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 47.000,00

Sub-Total: 59.193,22

15.001-Diretor do Fundo

15.001.10.301.0004.2110.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 41.000,00

15.001.10.301.0004.2110.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15.000,00

15.001.10.301.0004.2110.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 365.000,00

15.001.10.301.0004.2110.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0146000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 356.567,86

15.001.10.302.0005.1045.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 105.000,00

15.001.10.302.0005.2114.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 14.806,15

15.001.10.302.0005.2114.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 40.000,00

15.001.10.302.0005.2114.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 52.109,76

15.001.10.302.0005.2114.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 118.000,00

15.001.10.302.0005.2117.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 130.000,00

15.001.10.302.0005.2117.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 5.800,00

15.001.10.302.0005.2118.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 5 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

15.001.10.302.0005.2163.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 43.500,00

15.001.10.302.0005.2189.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 400.000,00

15.001.10.302.0052.2193.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 120.000,00

15.001.10.303.0003.1043.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 7.000,00

15.001.10.303.0003.2106.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 4.650,18

15.001.10.303.0003.2106.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 100.000,00

15.001.10.303.0007.2124.3.3.7.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 83.800,00

15.001.10.303.0007.2124.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 3.000,00

15.001.10.304.0006.2120.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 6.379,90

15.001.10.304.0006.2120.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 94.727,00

Sub-Total: 2.109.340,85

18.001-Controladoria Geral

18.001.04.124.0002.2003.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 65.229,24

18.001.04.124.0002.2003.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.500,00

Sub-Total: 66.729,24

20.001-GABINETE DO SECRETARIO

20.001.06.181.0002.1270.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 43.777,47

20.001.06.181.0002.2148.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

20.001.06.181.0002.2148.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 185.479,00

20.001.06.181.0002.2148.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

20.001.15.451.0022.2188.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 2.800,00

Sub-Total: 284.056,47

Total Parcial Suplementado: 12.199.092,70

Art. 2º - Para atender ao crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes de anulação do
orçamento vigente, nos termos do art. 43, § 1º, III da Lei 4.320/64, conforme autorizado pelo artigo 1º, I da Lei 3.083/2020.

02.001-Gabinete do Prefeito

Anul. Total ou Parcial de Dotação

02.001.04.122.0002.2005.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 55.000,00

02.001.04.122.0002.2006.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 500,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 6 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

02.001.04.122.0002.2006.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 500,00

02.001.14.422.0039.2161.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

02.001.14.422.0039.2161.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 15.000,00

02.001.14.422.0039.2161.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

Sub-Total: 93.000,00

03.001-Gabinete do Secretario

03.001.04.122.0037.2077.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 8.449,33

03.001.04.122.0042.1262.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

03.001.04.122.0042.2138.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

03.001.04.122.0042.2138.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 219.936,00

03.001.04.122.0042.2138.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 80.000,00

03.001.04.123.0002.2078.3.3.9.0.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

03.001.04.123.0002.2078.3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

03.001.04.126.0037.1058.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

03.001.04.126.0037.1058.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 531,12

03.001.04.846.0043.2079.3.1.9.0.91.00.00.00 SENTENCAS JUDICIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

Sub-Total: 369.916,45

04.001-Gabinete do Secretario

04.001.12.122.0049.2043.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.458.874,70

04.001.12.122.0049.2043.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.800,00

04.001.12.361.0016.2167.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100.000,00

04.001.12.361.0040.2055.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 200.000,00

04.001.12.365.0016.2168.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 80.000,00

04.001.12.365.0016.2168.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 600.000,00

04.001.12.367.0041.2201.3.3.5.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 100.000,00

04.001.12.367.0041.2201.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 10.000,00

Sub-Total: 2.550.674,70

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 7 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

04.002-Educacao Basica 60%

04.002.12.365.0016.2056.3.1.9.1.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

0118000000-Transferências do FUNDEB 60% 100.000,00

Sub-Total: 100.000,00

04.003-Educacao Basica 40%

04.003.12.361.0016.2142.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0119000000-Transferências do FUNDEB 40% 10.000,00

Sub-Total: 10.000,00

04.005-Fundo Municipal de Educacao e Cultura

04.005.12.306.0033.1269.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 60.000,00

04.005.12.306.0033.2049.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 300.000,00

04.005.12.306.0033.2050.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 300.000,00

04.005.12.361.0016.1049.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 200.000,00

04.005.12.361.0016.1049.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 17.908,19

04.005.12.361.0016.1049.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 72.091,81

04.005.12.361.0016.1050.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0122000000-Transferências de Convênios - Educação 4.258,46

04.005.12.361.0016.1050.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 8.624,00

04.005.12.361.0016.1050.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 187.117,54

04.005.12.361.0052.2191.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 5.000,00

04.005.12.361.0052.2191.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.000,00

04.005.12.361.0052.2191.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 1.000,00

04.005.12.364.0041.2062.3.3.7.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 150.000,00

04.005.12.365.0016.1047.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0101000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 510.000,00

04.005.12.365.0016.1047.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0115000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FN 20.000,00

Sub-Total: 1.837.000,00

04.006-Fundo Municipal de Cultura

04.006.13.392.0015.1267.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 100.000,00

04.006.13.392.0015.1271.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

04.006.13.392.0015.2069.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 22.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 8 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

04.006.13.392.0015.2069.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

04.006.13.392.0015.2069.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

04.006.13.392.0015.2140.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

04.006.13.392.0015.2140.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

Sub-Total: 248.000,00

05.001-Gabinete do Secretario

05.001.15.451.0002.2102.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

05.001.15.752.0008.2101.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0117000000-Contribuicao para o Custeio dos Servicos de Iluminacao Publica - COSIP 190.000,00

05.001.15.752.0008.2101.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

Sub-Total: 220.000,00

06.001-Gabinete do Secretário

06.001.20.602.0011.1274.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0124000000-Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistê 50.000,00

06.001.20.602.0011.1274.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 250.000,00

06.001.20.606.0002.2035.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

06.001.20.606.0002.2035.3.3.9.0.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

06.001.20.606.0002.2177.3.3.7.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

06.001.20.606.0002.2177.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

06.001.20.606.0011.1025.4.4.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

06.001.20.606.0011.1025.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

06.001.20.606.0011.1094.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

06.001.20.606.0011.1094.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 41.000,00

06.001.20.606.0011.1095.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 80.000,00

06.001.20.606.0011.1095.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0124000000-Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistê 100.000,00

06.001.20.606.0038.2150.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 19.284,99

Sub-Total: 690.284,99

06.002-Fundo do Meio Ambiente

06.002.18.541.0038.2171.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 9 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

06.002.18.541.0038.2171.3.3.7.0.41.00.00.00 CONTRIBUICOES

0100000000-Recursos Ordinários 70.000,00

06.002.18.541.0038.2171.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

06.002.18.541.0038.2171.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

06.002.18.541.0038.2171.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

06.002.18.541.0038.2171.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 60.000,00

06.002.18.541.0038.2171.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 100.000,00

Sub-Total: 295.000,00

07.001-Gabinete do Secretario

07.001.10.122.0050.2125.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20.000,00

Sub-Total: 20.000,00

08.001-Fundo Municipal de Assistencia Social

08.001.08.243.0018.1275.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 43.806,00

08.001.08.243.0019.1093.3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

08.001.08.243.0027.1030.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

08.001.08.243.0027.2021.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

08.001.08.243.0027.2021.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0018.2152.3.3.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES CONTRATOS TERCEIRIZADO

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0019.2164.3.3.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES CONTRATOS TERCEIRIZADO

0100000000-Recursos Ordinários 40.000,00

08.001.08.244.0027.2155.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.000,00

08.001.08.244.0027.2155.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 3.000,00

08.001.08.244.0027.2155.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0027.2155.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0027.2194.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.08.244.0027.2194.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.08.244.0027.2194.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.08.244.0027.2194.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.08.244.0028.1031.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 10 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

08.001.08.244.0028.1031.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

08.001.08.244.0028.2014.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0028.2014.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.08.244.0028.2014.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 20.000,00

08.001.08.244.0028.2014.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0028.2014.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 10.000,00

08.001.08.244.0028.2014.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.001.08.244.0052.2192.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0129074000-Acoes de saude para o enfrentamento do Coronavirus - COVID 19 14.960,00

08.001.08.244.0052.2192.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 5.040,00

08.001.08.244.0052.2192.3.3.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES CONTRATOS TERCEIRIZADO

0127076000-Transferencia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, institui 1.000,00

08.001.08.244.0052.2192.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0127076000-Transferencia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, institui 1.000,00

08.001.08.244.0052.2192.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0127076000-Transferencia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, institui 1.000,00

08.001.28.244.0017.2157.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0143000000-Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social 2.000,00

08.001.28.244.0017.2157.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.001.28.244.0017.2157.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

Sub-Total: 219.806,00

08.002-Fundo Mun. dos Direitos da Crianca e do Ado

08.002.08.243.0027.2156.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

08.002.08.243.0027.2156.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.002.08.243.0027.2156.3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

Sub-Total: 7.000,00

08.003-Fundo de Partilhamento de Investimento Soci

08.003.08.244.0030.2018.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0143000000-Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social 19.000,00

08.003.08.244.0030.2018.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 6.000,00

08.003.08.244.0030.2018.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.003.08.244.0030.2018.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0143000000-Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social 34.000,00

08.003.08.244.0030.2018.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 6.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 11 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

Sub-Total: 66.000,00

08.004-Fundo Municipal de Direito dos Idosos

08.004.08.244.0018.2153.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 40.000,00

08.004.08.244.0018.2153.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

Sub-Total: 41.000,00

08.005-Gabinete do Secretário

08.005.08.244.0002.2019.3.1.9.0.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

08.005.08.244.0002.2019.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 40.000,00

08.005.08.244.0002.2159.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.005.08.244.0002.2159.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.005.08.244.0002.2159.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 1.000,00

08.005.08.244.0002.2159.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

08.005.08.244.0032.2158.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00

08.005.08.244.0032.2158.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 2.000,00

08.005.08.244.0032.2158.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 200,00

08.005.08.244.0032.2158.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 800,00

08.005.08.244.0032.2158.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0129000000-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 2.534,30

08.005.08.244.0032.2158.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 2.465,70

Sub-Total: 65.000,00

09.001-Gabinete do Secretario

09.001.22.661.0002.2086.3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

09.001.22.661.0002.2087.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

09.001.23.691.0031.1246.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0100000000-Recursos Ordinários 500.000,00

Sub-Total: 502.000,00

10.001-Gabinete do Secretario

10.001.04.122.0002.2011.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

10.001.04.122.0002.2011.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 3.000,00

10.001.04.122.0002.2011.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 12 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

Sub-Total: 53.000,00

11.001-Gabinete do Secretario

11.001.04.122.0002.1001.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 40.810,03

Sub-Total: 40.810,03

12.001-Gabinete do Secretario

12.001.26.782.0002.2126.3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

12.001.26.782.0013.1082.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0130000000-Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB 190.771,53

12.001.26.782.0013.1082.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0192000000-Alienacao de Bens 197.851,21

12.001.26.782.0013.1082.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 116.161,31

12.001.26.782.0013.1082.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0124000000-Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistê 22.000,00

Sub-Total: 527.784,05

13.001-Gabinete do Secretário

13.001.27.812.0002.2075.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 400.000,00

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.08.00.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS

0100000000-Recursos Ordinários 70.000,00

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 200.000,00

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 100.000,00

13.001.27.812.0002.2075.3.3.9.0.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

0100000000-Recursos Ordinários 1.000,00

13.001.27.812.0010.1034.3.3.9.0.48.00.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

0100000000-Recursos Ordinários 40.000,00

13.001.27.812.0010.2076.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 5.000,00

13.001.27.812.0010.2076.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

Sub-Total: 866.000,00

14.001-Gabinete do Secretario

14.001.15.452.0008.2105.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 7.000,00

14.001.15.452.0034.2104.3.3.9.0.37.00.00.00 LOCACAO DE MAO DE OBRA

0100000000-Recursos Ordinários 60.620,56

14.001.16.481.0034.2103.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0124000000-Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistê 1.000,00

14.001.16.481.0034.2103.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0124000000-Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde/assistê 5.000,00

Sub-Total: 73.620,56

15.001-Diretor do Fundo

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 13 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

15.001.10.301.0004.1041.4.4.9.0.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

0190000000-Operacoes de Credito Internas 62.558,91

15.001.10.301.0004.1041.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0147000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 102.400,00

15.001.10.301.0004.1041.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0123000000-Transferências de Convênios - Saúde 1.496,00

15.001.10.301.0004.2110.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.600.000,00

15.001.10.301.0004.2110.3.1.9.1.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 70.000,00

15.001.10.301.0004.2110.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0146000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 564,42

15.001.10.301.0004.2110.3.3.9.0.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 39.435,58

15.001.10.301.0004.2162.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0146000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 1.000,00

15.001.10.301.0004.2162.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.000,00

15.001.10.301.0004.2162.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 5.000,00

15.001.10.302.0005.2163.3.3.9.0.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DECORRENTES CONTRATOS TERCEIRIZADO

0146000000-Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 109.991,01

15.001.10.302.0052.2193.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 100.000,00

15.001.10.303.0003.2106.3.3.9.0.14.00.00.00 DIARIAS   CIVIL

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.000,00

15.001.10.303.0003.2179.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0142000000-Transferência de Recursos do Sistema +nico de Saúde - SUS - Estado 30.000,00

15.001.10.303.0003.2179.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 15.000,00

15.001.10.304.0006.2120.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 150.000,00

15.001.10.304.0006.2120.3.1.9.1.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

0102077000-Transferencia de recursos do Programa de Enfrentamento ao Coronavirus, institui 1.000,00

15.001.10.304.0006.2120.3.1.9.1.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 10.000,00

15.001.10.304.0006.2120.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0102000000-Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 20.000,00

Sub-Total: 2.320.445,92

17.001-Gabinete Do Procurador

17.001.02.061.0002.1063.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 7.700,00

17.001.02.061.0002.2008.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

17.001.02.061.0002.2008.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

Sub-Total: 67.700,00

18.001-Controladoria Geral

18.001.04.124.0002.2003.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 10.000,00

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 14 de 15

Homologado



PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
03239076000162

fazenda@sorriso.mt.gov.br

06635454700

CNPJ:

Avenida Porto Alegre, 0002525 - Centro

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO

DECRETO Nº 00567/2021

Sub-Total: 10.000,00

20.001-GABINETE DO SECRETARIO

20.001.06.181.0002.2098.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 150.000,00

20.001.06.181.0002.2098.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 20.000,00

20.001.06.181.0002.2098.3.3.9.0.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

20.001.06.181.0002.2098.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA JURIDICA

0100000000-Recursos Ordinários 200.000,00

20.001.06.181.0002.2148.3.1.9.0.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   PESSOAL CIVIL

0100000000-Recursos Ordinários 50.000,00

20.001.06.181.0021.1261.3.1.9.0.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

0100000000-Recursos Ordinários 30.000,00

20.001.06.181.0021.1261.3.3.9.0.36.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS   PESSOA FISICA

0100000000-Recursos Ordinários 5.050,00

20.001.15.451.0022.2188.4.4.9.0.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0100000000-Recursos Ordinários 400.000,00

Sub-Total: 905.050,00

Total Parcial Reduzido: 12.199.092,70

Art. 3º - Este decreto lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SORRISO, 01, Setembro  de 2021

ARI GENEZIO LAFIN

PREFEITO

Gabinete do Poder Executivo Municipal.

Emissão: 26/10/2021 08:03:02 Page 15 de 15

Homologado


